Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

« 05 » сентября 2019 г.  № 715

пгт. Октябрьское

О районном конкурсе - конференции школьников
«Моя Отчизна»

 В целях патриотического и духовно-нравственного воспитания детей и подростков,
профилактики экстремизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования

Управления (Манакова Е.В.) организовать проведение районного конкурса - конференции для
школьников «Моя Отчизна» (далее – Конференция) с 05 сентября по 04 ноября 2019 года.

2. Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования «Дом детского творчества «Новое поколение» Осович О.А. оказать содействие в
проведении Конференции, подведении итогов Конференции.

3. Утвердить Положение о районном конкурсе - конференции для школьников «Моя
Отчизна» согласно приложению.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в конкурсе.
5. Главному бухгалтеру Управления Валяновой Н.П. произвести передвижку финансовых

средств на МБОУ ДО «Дом детского творчества «Новое поколение» в сумме 10 000 (Десять
тысяч) рублей за счет средств программы «Реализация государственной национальной политики и
профилактика экстремизма в муниципальном образовании Октябрьский район» (п. 1.1.2.
Мероприятия, направленные на распространение и укрепление межкультурного диалога через
проведение соревнований, фестивалей, акций, конкурсов) на приобретение призов участникам
Конференции (ЭКР 349).

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности заместителя главы
Октябрьского района по социальным вопросам,
начальника Управления                                                                                         С.Н. Габдулисманова

Исполнитель:
Специалист - эксперт отдела молодежной политики, воспитательной работы
и дополнительного образования Управления образования
и молодёжной политики администрации Октябрьского района
Эйдемиллер Елена Александровна
тел.: 8 34678 28119

Рассылка:

1. Образовательные учреждения – 27 экз.
2. Отдел МП, ВР и ДО Управления – 1 экз.
3. В бухгалтерию – 1 экз.
4. В дело – 1 экз.

 Приложение
к приказу Управления образования и молодёжной
политики администрации Октябрьского района
от 05.09.2019 г. № 715

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе - конференции для школьников
 «Моя Отчизна»

I. Общие положения

Районный конкурс - конференция для школьников «Моя Отчизна» (далее – Конференция)
организуется и проводится Местной религиозной организацией православным приходом храма
праведного Симеона Верхотурского г.п. Приобье совместно с МБОУ ДО «Дом детского
творчества «Новое поколение» в рамках празднования Дня народного единства.

II. Цели и задачи Конференции
Цели:
- привить школьникам интерес к родной истории, к традициям и обычаям народов,

населяющих Российскую Федерацию, малую родину;
Задачи:
- создать условия для развивающей, воспитывающей среды школьников.
- содействовать повышению уровня владения русским языком как средством современной

коммуникации;
- способствовать проявлению интереса к краеведческой работе в изучении истории, быта,

традиций населения малой родины;
- привлечь внимание детей, педагогов, родителей к проблеме сохранения чистоты русской

речи, формированию речевых умений и навыков, навыков научно-исследовательского труда.

III. Сроки проведения Конференции
3.1.Конференция проводится в четыре этапа в период с 05 сентября по 4 ноября 2019 года.
Организационный этап (9 сентября – 11 октября) – прием заявок и конкурсных

материалов участников;
Отборочный этап (11 октября – 20 октября) – работа жюри, отбор лучших докладов для

защиты;
Основной этап (25 октября) – защита докладов, прошедших отборочный этап;
Награждение (25 октября – 4 ноября) – награждение участников и победителей

Конференции, подготовка и печать сборника материалов Конференции.
3.2. Для участия в Конференции необходимо до 11 октября 2019 года направить заявку и

текст работы на адрес электронной почты православного прихода храма праведного Симеона
Верхотурского: prihod-simeon@mail.ru

3.3.    До 21 октября жюри извещает о результатах первого отборочного этапа
3.4. До 23 октября участникам, допущенным до защиты необходимо подтвердить свое

участие в основном этапе Конференции.
3.5. Для участников, допущенных к защите, но не имеющих возможности прибыть к месту

проведения Основного этапа Конференции, возможна заочная защита. Об этом необходимо
заранее известить организаторов, после чего предоставить видеозапись защиты доклада в
организационный комитет Конференции.

3.6. Защита докладов состоится 25 октября в Доме детского творчества «Новое поколение»
пгт. Приобье.

IV. Участники Конференции:

4.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся образовательных учреждений Октябрьского
района в четырех возрастных группах:

1 возрастная группа: 3-4 класс;
2 возрастная группа: 5-7 класс;
3 возрастная группа: 8-9 класс;
4 возрастная группа: 10-11 класс.

V. Условия участия в Конференции:
5.1. Конференция проводится по следующим номинациям:
1. Традиции моей семьи (моего народа).
В номинации рассматриваются обычаи и традиции народов Российской Федерации,

национальный костюм и ремесла, певческие, танцевальные традиции, а также традиции
отдельной семьи, династии, рода.

2. Сила в единстве
В номинации поднимается тема разнообразия и единства народов России, совместной

работе над проектами национального значения, сплоченности перед лицом угрозы.
3. Путешествие по России, родному краю
В номинации рассматриваются культурные, исторические, природные

достопримечательности различных уголков России.
4. Славные страницы в истории моей Родины (малой родины)
В номинации представлены работы, повествующие о трудовых, боевых подвигах народа,

интересных исторических фактах, событиях, повлиявших на становление нации и государства.
5. Героями славится Отчизна
В номинации представлены работы, повествующие о конкретных людях, оставивших след

в истории народа и государства, прославившиеся своими трудовыми достижениями, боевыми
подвигами, делами милосердия и благотворительности.

6. Духовно-нравственные ценности в произведениях отечественных  писателей
В номинации представлены работы аналитического характера, в которых

рассматриваются труды отечественных писателей, раскрывающие их отношение к проблемам
духовно-нравственных ценностей.

VI. Требования к содержанию, оформлению и защите конкурсных материалов

6.1.Пакет конкурсных материалов включает:
- Заявку на участие в Конференции (Приложение 2)
- Конкурсную работу
6.2. Работы оформляются в программе Microsoft Word, шрифт Times New Roman, кегль 14,

интервал 1, поля: верхнее, нижнее - 2, левое - 3, правое  -  1,5
6.2. Титульный лист работы оформляется по образцу (Приложение 1).
6.3. Объем работы - до 5 печатных листов (не включая титульный лист)
6.4. Доклад должен содержать не менее 60% собственного текста, допускается до 40%

заимствований из источников.
6.5. В конце доклада обязательно указывается полный список использованной литературы и

интернет-ресурсов.
6.6. Защита работы может сопровождаться презентацией (до 15 слайдов), либо

видеоматериалами, музыкой.
6.7. Общий регламент защиты работы до 10 минут.
6.8. Направление работ на Конференцию расценивается как согласие автора на возможную

частичную или полную публикацию с соблюдением авторских прав.

VII. Критерии оценки:
- соответствие теме Конференции;
- логичность и завершенность изложения;

- актуальность и новизна;
- оригинальность изложения;
- культура речи;
- отражение личного отношения автора к теме доклада, наличие собственной точки зрения;
- соответствие манеры изложения возрасту автора.

VII. Награждение:

7.1. На основании решения конкурсной комиссии и протокола по итогам Конференции
вручаются дипломы I, II, III степеней и дипломы участников  в возрастной группе. Конкурсная
комиссия вправе учреждать специальные призы.

7.2. По итогам Конференции издается сборник лучших докладов.

Приложение 1
Образец оформления титульного листа

КОНФЕРЕНЦИЯ «МОЯ ОТЧИЗНА»

«Название работы»

В номинации _____________________________________________

Автор: Иванов Семен Сергеевич
7 лет
МБОУ ДО ДДТ «Новое поколение»
Руководитель: Александрова Мария
Александровна

2019

Приложение 2

Заявка на участие в Конференции школьников «Моя отчизна»,
в рамках празднования Дня народного единства.

1. Наименование образовательной организации.
__________________________________________________________

2. ФИО участника (полностью),
__________________________________________________________

3. Класс (или творческое объединение)
_____________________________________________________________

4. Возраст участника ____________________
5. Тема доклада ________________________
6. Конкурсная номинация ______________________________________
7. ФИО (полностью) руководителя работы

_______________________________________________________________
8. Телефон руководителя ______________________________________
9. Электронный адрес руководителя _____________________________